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Báo cáo KT-XH tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2022 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ THƯỢNG LONG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 78 /BC-UBND Thượng Long, ngày 16 tháng 4 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện phát triển KT-XH trong tháng 4 và  

nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 5 năm 2022 

 

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, chủ tịch UBND xã 

1. Hoạt độ Hoạt động điều hành của Uỷ ban nhân dân xã: 

Trong tháng, Chủ tịch và Phó chủ tịch Uỷ ban nhân nhân xã đã có 31 ý kiến 

chỉ đạo, đến nay đã thực hiện được 25 ý kiến, còn 06 ý kiến đang thực hiện. 

Nhìn chung việc triển khai chương trình công tác tháng 4 Uỷ ban nhân dân 

xã giao cho các ban ngành đoàn thể và các thôn đều chuẩn bị chu đáo đảm bảo tiến 

độ, chất lượng, nội dung công việc được nâng lên. 

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã: 

 Trong tháng, Uỷ ban nhân dân xã đã tiếp nhận  211 văn bản gồm các nghị 

quyết, chỉ thị, báo cáo, công văn của Trung ương, tỉnh, huyện gửi đến. Hội đồng 

nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã đã ban hành 91 văn bản các loại; các văn bản 

được ban hành góp phần thể chế hoá các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết 

luận của Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã. 

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội  tháng 4 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

a) Trồng trọt 

- Lúa nước: Trong tháng, đã chỉ đạo nông dân chăm sóc, bón phân thúc đòng 

được 59 ha; chăm sóc, bón phân thúc đòng được 50 ha; hiện nay lúa đã trỗ 59/59 

ha và một số diện tích đang thu hoạch, UBND xã đã chỉ đạo nhân dân phun thuốc 

phòng trừ bệnh khô vằn, đạo ôn cổ bông, đồng thời cũng chỉ đạo chuẩn bị các điều 

kiện cho vụ hè thu.   

  - Cây có cụ lấy chất bột: Đã chỉ đạo nông dân gieo trồng các loại cây màu vụ 

Đông xuân năm 2022; đến nay đã gieo trồng được: Ngô 27,5/27ha, đạt 102%KH; 

Sắn 52/51,5 ha, đạt 101%KH; Rau các loại 28,5/28 ha, đạt 102%KH; đậu các loại 

21/21ha, đạt 100%KH; Khoai lang 0,5/0,5ha, đạt 100%KH; Khoai khác 6/6 ha, đạt 

100%KH; Ớt 0,8/0,8ha, đạt 100%KH; Mía 0,5/0,5 ha, đạt 100%KH. 

- Cây cao su: Diện tích cao su hiện còn là 266,39 ha/257 hộ. Hiện nay nông 

dân đã chăm sóc lần 01 được 266,39/266,39 ha, đạt 100 % DT.  
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- Kinh tế vườn: Đến nay đã chăm sóc cam 9/9,64 ha đạt 93,4%, Bưởi 

16/17,2 ha đạt 93,0%, chuối 8/8,95 ha đạt 89,4%, dứa 2,37/2,37 ha đạt 100%; bón 

phân tủ gốc 16,3 ha/135 hộ. Trồng mới cam 0,1 ha, cau 0,2 ha. Đăng ký trồng mới: 

Cam, Bưởi 2,3 ha/08 hộ. 

b) Chăn nuôi 

Các loại dịch bệnh nguy hiểm như: cúm gia cầm, tai xanh lợn, dịch tả lợn 

Châu Phi, LMLM không xảy ra;  

Công tác tiêm phòng vụ xuân 2022: Tiêm Vaccine THT cho đàn trâu, bò 

100/600 liều, đạt 16,7%; tiêm Vaccine Tam liên lợn 100/500 liều, đạt 20%. 

 c) Lâm nghiệp:   

 UBND đã triển khai thực hiện đề án làm giàu rừng và phát triển lâm sản 

ngoài gỗ (LSNG) năm 2022, đến nay đã đăng ký trồng: Lim xanh 7 ha, Thiên niên 

kiện 5 ha, Gừng gió 4 ha. 

Trong tháng đã chỉ đạo khai thác và trồng lại rừng được 10 ha; nâng tổng diện 

tích đã khai thác và trồng lại rừng đến nay đạt 25/93,2 ha; đạt 26,8%KH. Sản 

lượng gỗ nguyên liệu ước đạt 1,33/8,7 nghìn tấn, đạt 15,3 %KH. 

 d) Thủy sản 

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai các hộ dân nơi có điều kiện nguồn 

nước, tiếp tục nạo vét ao hồ để thả nuôi cá; diện tích đã đưa vào thả nuôi đến nay 

được 4,6 ha/4,5 ha đạt 102,4% KH; đã hướng dẫn, chỉ đạo nông dân xử lý ao, hồ 

để tiếp tục thả nuôi lứa cá mới.  

 Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra 

chưa phát hiện các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi.  

2. Công nghiệp – Xây dựng 

a) Công nghiệp-TTCN: Tình hình hoạt động  trên địa bàn ổn định. Ban chỉ 

đạo liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra các mặt hàng trong thời 

gian dáp hạt. 

b) Đầu tư – xây dựng cơ bản 

 Trong tháng đang triển khai xây dựng khắc phục sạt lở tuyến đường thôn 7 

với chiều dài 139m. Rà soát các danh mục công trình đầu tư trung hạn.  Xử lý một 

số cây trồng của hộ dân trên tuyến ống dẫn nước về nhà máy bị sự cố.   
3. Dịch vụ   

Tình hình hoạt động kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã có bước phát triển 

mạnh, một số hộ dân tiếp tục mở rộng các mặt hàng. 

 Tài nguyên - môi trường  

 - Tài nguyên:  Thường xuyên liên tục tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, truy quét các 

hoạt động trái phép đến rừng, lấn chiếm rừng tự nhiên. Đã xử lý thủ tục cấp mới đất 

nông nghiêp cho 104 hồ sơ chuyển lên Phòng TNMT huyên thẩm định tham mưu 

cho UBND huyện phê duyệt ra quyết định;  

 - Môi trường: Trong tháng đã triển khai, chỉ đạo nhân dân thu gom, phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt để đưa vào thùng rác, chỉ đạo các thôn thực hiện Đề án Ngày 

chủ nhật xanh. 
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5. Tài chính - tín dụng 

a) Tài chính:  Thu ngân sách trên địa bàn: 17.250.000 đồng, trong đó: 

   Thu khác: 5.250.000đ 

    Thu phí vệ sinh môi trường: 12.000.000 đồng 

b) Tín dụng - ngân hàng: Ước tính tổng dư nợ đến nay là: 34,48 tỷ đồng, 

trong đó nợ quá hạn là 345 triệu đồng, chiếm 2,4 % trong tổng dư nợ. Trong đó, 

NHNN dư nợ là 14,68 tỷ đồng, nợ quá hạn là: 345 triệu đồng, chiếm: 2,4 %; 

NHCSXH dư nợ là 19,8 tỷ  đồng, nợ quá hạn 0 triệu đồng, chiếm 0 %. 

* Một số tồn tại, hạn chế: 

- Nhân dân đăng ký tham gia dự án trồng Cam, Bưởi, dứa còn chậm. 

- Công tác thú y triển khai tiêm phòng còn chậm. 

- Công tác thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp, nhất là phí vệ sinh môi trường. 

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

1. Giáo dục 

Công tác xã hội hóa giáo dục được các cấp, các ngành quan tâm, hiện nay các 

trường đang triển khai ôn tập chuẩn bị kỳ thi học kỳ II. Trong tháng chưa có trường hợp 

học sinh bỏ học. 

2. Y tế:  

Công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân ngày càng được nâng lên. 
Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, khám chữa bệnh có 236 lượt người. 

 - Tình hình triển khai phòng chống dịch: UBND xã đã triển khai thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của tỉnh, huyện về tiếp tục triển khai các giải pháp phòng, 

chống dịch Covid-19. Trong tháng số ca lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 có 82 ca bị 

F0, đang điều trị  07 ca. Tổng số ca F1: 160 ca. Trong đó: F1 lên F0: 0 ca, số ca 

đang cách ly tại nhà: 03 ca.  

   3. Dân số, gia đình và trẻ em  

 Tổng số trẻ sinh ra trong tháng: 02 trẻ, trường hợp sinh con thứ 3 trở lên có 

01 trẻ ; chưa có trường hợp tảo hôn.  

    4. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao 

 Tuyên truyền vận động toàn dân hưởng ứng xây dựng đời sống văn hóa ở khu 

dân cư. Tham gia viết dã 1 huy chương vàng, 13 huy chương đồng môn bóng 

chuyền,  lễ mừng lúa mới di sản Văn hóa phí vật thể. 

5. Công tác xã hội, Dân tộc 

 Rà soát và làm hồ sơ cho các hộ nghèo được hưởng chính sách. Triển khai 

các văn bản của cấp trên đến các thôn về công tác xuất khẩu lao động. Đang làm hồ sơ 

mai táng phí: 02 hồ sơ, Bảo trợ xã hội: 76 hồ sơ. 

 III. Lĩnh vực Nội chính 

1. Quốc phòng 

 Thực hiện tốt công tác trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, trực bảo vệ 

chào mừng kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế 

(26/3/1975 – 26/3/2022), Lễ Giỗ tổ Hùng Vương;  Xây dựng kế hoạch huấn luyện, 
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giáo án huấn luyện quân sự - Giáo dục chính trị cho LLDQ năm 2022; đăng ký độ tuổi 

17, điều tra quân nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật.  

2. An ninh chính trị, trật tự ATXH 

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, an 

ninh nông thôn được giữ vững; thường xuyên, liên tục tổ chức tuần tra, kiểm tra 

giao thông đường bộ.   

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp  

a) Nội vụ, cải cách hành chính: 

- Công tác Thi đua-Khen thưởng: Khen thưởng 3 tập thể và 7 cá nhân nội 

dung  khen thưởng như sau:( công tác Đoàn nhiệm kỳ 2017-2022; Công tácHội 

cựu chiến bình nhiệm kỳ 2017-2022. 

- Công tác nâng lương: trước thời hạn 0 người, định kỳ 0 người.   

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (từ ngày 

15/3/2022 đến ngày 14/4/2022) là 72 hồ sơ, trong đó: Không hồ sơ kỳ trước 

chuyển qua, 72 hồ sơ mới tiếp nhận (  0 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến). Số hồ sơ đã 

hoàn thành trả kết quả 72 hồ sơ; đúng và trước hạn 72 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Hồ sơ 

chưa đến hạn, đang xử lý 0 hồ sơ.  

b) Công tác tổ chức, cán bộ  

- Công tác cán bộ:  

+ Số lượng cán bộ, công chức 20 người.  

+ Chất lượng cán bộ, công chức: Đại học 13 người; cao đẳng 01; trung cấp 

06 người; Sơ cấp 0 người.  

- Trình độ chính trị: Cao cấp: 01 người; trung cấp 18 người; chưa đạo tạo 01 người. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng:  

+ Bồi dưỡng ngắn hạn: 0 người; 

 c) Công tác tuyên truyền CCHC và phổ biến GDPL 

 Đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền tại các thôn, số lượng người dân tham gia 

352 người. 

d) Tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo: UBND xã tiếp nhận 1 đơn thư 

khiếu nại về tranh chấp đất đai đề nghị giải quyết của ông Phạm Văn Bơm thôn 4, 

hiện UBND xã đã trả lời bằng văn bản về gia đình, đề nghị thôn tổ chức hòa giải 

theo đúng quy định. 

e) Tư pháp  

 Trong tháng đã tiếp nhận và giải quyết 198 trường hợp đăng ký các loại sự 

kiện hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật hiện hành, trong đó: khai sinh: 04 

trường hợp; kết hôn 02 trường hợp; khai tử: 05 trường hợp, giấy xác nhận tình 

trạng hôn nhân: 01 trường hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 0 hồ sơ; chứng 

thực: 141 bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản các loại.     
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IV. Xây dựng nông thôn mới:  Đang triển khai xây dựng Kế hoạch thực 

hiện các tiêu chí, xây dựng kế hoạch phát động triển khai xây dựng nông thôn mới 

và cải tạo vườn tạp năm 2022.   

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2022 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

a) Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp 

-Trồng  trọt:  

+ Cây lúa nước: Tăng cường công tác vận động nhân dân đẩy nhanh tiến độ 

thu hoạch lúa vụ Đông xuân năm 2021-2022, đồng thời tổ chức họp dân để triển 

khai nhân dân đăng ký mua giống và tiến hành làm đất để sản xuất kịp thời vụ.    

+ Cây ngắn ngày:  Tiếp tục vận động, hướng dẫn nông dân Chăm sóc các 

loại cây đã trồng;  

+ Kinh tế vườn: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chăm sóc, tụ gốc các mô hình đã 

trồng trong thời gian nắng nóng kéo dài; triển khai đăng ký dự án trồng bưởi, 

chuối, dứa theo kế hoạch giao. 

+ Cây cao su: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc bón phân vườn cây, và 

chỉ đạo hướng dẫn thời điểm khai thác mủ.  

  - Chăn nuôi: Tiếp tục  tuyên truyền vận động nhân dân phòng chống các 

dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm; tăng cường tuyên truyền nhân dân đăng ký liều 

vaccine để tiêm phòng trong vụ xuân.  

 - Thủy sản: Tiếp tục chỉ đạo nhân dân phát triển nuôi cá hồ, ếch nơi có diện 

tích ao hồ, có nguồn nước sạch. 

b) Công nghiệp – Xây dựng 

- Công nghiệp-TTCN: Tăng cường tuyên truyền các tổ chức, cá nhân phát 

triển các ngành nghề trên địa bàn; chỉ đạo các điểm thu mua mủ cao su, sắn, chế 

biến lâm sản thực hiện đảm bảo về bảo vệ môi trường và thực hiện nộp lệ phí theo 

quy định của nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ kiện toàn hoàn thành hợp tác xã để sớm 

đi vào hoạt động.  

- Đầu tư – xây dựng cơ bản:    

Tiếp tục huy động, lồng ghép các nguồn lực đầu tư của Trung ương, tỉnh, huyện 

về xây dựng các công trình, đồng thời thường xuyên theo dõi, giám sát  tiến độ thi công 

các công trình trên địa bàn đảm bảo chất lượng, thời gian thi công theo quy định.   

c) Dịch vụ   

Nâng cao chất lượng hoạt động các loại hình dịch vụ. Tăng cường công tác 
kiểm tra thị trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

d) Lâm nghiệp:  Tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát để bảo vệ và phát 
triển rừng đẩy mạnh công tác phòng cháy chữa cháy rừng, quyết tâm không để xảy 
ra cháy rừng trên địa bàn; thường xuyên tổ chức tuần ra, truy quét để hạn chế đến 
mức thấp nhất tình trạng khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản, khoáng sạn trái 
phép và lấn chiếm rừng tự nhiên làm nương rẫy, nhất là các thôn được giao quản lý 
bảo vệ rừng tự nhiên. 
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e) Tài nguyên - môi trường  

- Tài nguyên: Đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, cấp mới giấy Chứng nhận quyền 
sử dụng đất cho tổ chức, cá nhân. Tiếp tục triển khai xây dựng quy hoạch nghĩa 
trang nhân dân tại các thôn. 

- Môi trường: Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các hộ 
gia đình thực hiện bảo vệ môi trường, đường làng ngõ xóm, đặc biệt phân loại rác 
thải rắn sinh hoạt vào thùng rác; tiếp tục thực hiện Ngày chủ nhật xanh vào ngày 
chủ nhật hàng tuần. 

h) Tài chính - ngân sách 

Quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn, tích cực tìm kiếm các nguồn 

thu trên địa bàn. Tuyên truyền vận động  thu, nộp các loại phí, lệ phí, đặc biệt phí 

môi trường, thu các loại quỹ, thu khác. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục: Tiếp tục chỉ đạo và vận động thường xuyên các cháu đến 

trường chuyên cần; tiếp tục tổ chức các buổi bồi dưỡng, phụ đạo học sinh yếu, 

kém; thực hiện nghiêm túc trong việc chuẩn bị xét hoàn thành chương trình tốt 

nghiệp cấp Tiểu học và THCS. 

 

b) Y tế: Tiếp tục làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng 

cường tuyên truyền nhân dân phòng chống dịch bệnh theo mùa, đặc biệt bệnh 

Covid-19 không chủ quan, không lơ là.  

c) Dân số, gia đình và trẻ em Tập trung tuyên truyền nhân dân thực hiện 

các biện pháp chăm sóc sức khỏe sinh sản-KHHGĐ, triển khai các các kỹ năng về 

chăm sóc sức khỏe ban đầu cho bà mẹ, trẻ em để chống suy dinh dưỡng trẻ em 

dưới 5 tuổi. 

d) Văn hóa thông tin - thể thao  

Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”. 

Thường xuyên tuyên truyền chào mừng các ngày kỷ niệm của quê hương, đất 

nước. Xây dựng các tin bài tuyên truyền phát trên đài phát thanh xã. Tuyên truyền 

cán bộ và nhân dân trèo cơ Đảng, cờ tổ Quốc kỷ niệm 30/4, 01/5 và kỷ niệm 132 

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Chuẩn bị các điều kiệm để tham gia ngày 

hội văn hóa Dân tộc và miền núi.  

đ) Chính sách xã hội  

Nắm chắc tình hình đời sống của các hộ chính sách, hộ nghèo…để có giải 

pháp hỗ trợ kịp thời; tiếp tục thực hiện tốt các chính sách ưu đãi theo các Nghị định 

của thủ tướng chính phủ cho các gia đình chính sách, có công với cách mạng, gia 

đình mô côi, neo đơn, hộ nghèo , cận nghèo; tiếp tục thực hiện chính sách giảm 

nghèo bền vững.  

 3. Chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo cán bộ và nhân dân chủ động triển khai thực hiện các tiêu 
chí, chỉ tiêu chưa đạt mà thuộc về trách nhiệm của nhân dân. Tăng cường thu hút 
các nguồn lực để đầu tư các công trình thiết yếu trên địa bàn, chú trọng đầu tư phát 
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triển sản xuất để nâng cao thu nhập; huy động tốt các nguồn lực trong nhân dân để 
phát triển sản xuất.    

4. Quốc phòng - an ninh - nội chính 

a) Quốc phòng 

 Tăng cường trực bảo vệ Chào mừng kỷ niệm 30/4, 01/5 và kỷ niệm 132 

ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022). Tổ chức giáo dục chính 

trị, huấn luyện quân sự năm 2022. 

b) An ninh  

Tăng cường kiểm tra, nắm chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn 
xã hội trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tổ chức các đợt cao điểm tấn công trấn áp 
tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

c) Nội chính  

- Công tác cải cách hành chính 

 Tiếp tục triển khai thực hiện Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 
Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính 
nhà nước; tăng cường thực hiện nghiêm túc chỉ thị số 32/CT-UBND ngày 22 tháng 
12 năm 2016 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương 
hành chính trên địa bàn tỉnh. 

 Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các ngành đoàn thể từ xã 
về thôn cần tổ chức bảo đảm các chương trình, kế hoạch, đề án và chỉ tiêu, mục 
tiêu, nhiệm vụ năm 2022 đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả. 

Trên đây báo cáo tình hình hoạt động trong tháng 4 và phương  hướng, 

nhiệm vụ tháng 5 năm 2022. 

                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận:                                                                          CHỦ TỊCH 
-UBND huyện; 

-Đảng uỷ, HĐND xã; 

-Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND xã; 

-MT, đoàn thể; 

-Các thôn; 

-Lưu VT.                                                                            Lê Minh Khánh 
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